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Region Sjællands svar på Styrelsen for Patientsikkerheds 
anmodning om udtalelse 
 
Styrelsen for Patientsikkerhed har i brev af 14. september 2022 anmodet 
Region Sjællands koncerndirektion om en udtalelse vedrørende 
ventelister til karkirurgien samt en præcisering ift. regionens 
pressemeddelelse af 9. september 2022. 
 
Styrelsen henvender sig på baggrund af artikel i JP den 13. september 
2022 om ventetider til karkirurgisk behandling i Region Sjælland og 
henviser til, at regionen i tidligere korrespondancer med styrelsen har 
oplyst, at der ikke er kapacitetsproblemer eller ventetider for patienter, 
der er amputationstruede. 
 
Koncerndirektionen har efter anmodning fra regionsrådsformanden 
afgivet en redegørelse i sagen, der blev behandlet på ekstraordinært 
møde i Forretningsudvalget den 16. september 2022. Redegørelsen er 
vedlagt denne udtalelse. 
 
Som det fremgår af redegørelsen, er det fortsat koncerndirektionens 
opfattelse, at der har været og fortsat er kort eller ingen ventetid for 
patienter til amputationsforebyggende karkirurgisk behandling i 
Region Sjælland. 
 
På baggrund af den sag, der blev forelagt for Forretningsudvalget den 9. 
august 2022, og nye oplysninger, der er fremkommet i en aktindsigt, 
anerkender koncerndirektionen samtidig i redegørelsen, at 
kommunikationen i sagen tidligere har været upræcis og unuanceret, 
idet man kunne få indtryk af, at der ikke var ventetid for alle patienter 
inden for det karkirurgiske speciale. 
 
Det karkirurgiske speciale dækker som bekendt over en række forskellige 
sygdomme og tilstande. Som det er gældende i hele sundhedsvæsenet, 
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foretages der løbende visitation af alle henviste patienter til karkirurgien, så de patienter, der er 
mest kritiske ud fra en lægefaglig vurdering og prioritering, behandles først. 
 
Det betyder, at der samlet set for hele det karkirurgiske område vil være patienter med mildere 
tilstande, som ud fra en konkret lægefaglig vurdering kan have oplevet længere ventetid. 
 
Styrelsen stiller tre konkrete spørgsmål, der ønskes besvaret: 
 
I hvilken periode regionen har haft forlængede ventetider på karkirurgisk vurdering, og hvor 
mange patienter der har været påvirket af disse ventetider i form af unødige amputationer? 

 
Region Sjælland har både i sag til Forretningsudvalget den 9. august 2022 og i redegørelsen 
oplyst, at der i en periode omkring årsskiftet 2019/2020 var ventetider inden for det samlede 
kliniske speciale karkirurgi. 

 
Det forklares, at ventetiderne var opstået i forbindelse med flytningen af karkirurgien fra 
Slagelse Sygehus til Sjællands Universitetshospital (SUH) i Roskilde pr. 1. januar 2020 og især 
vedrørte nyhenviste patienter. 

 
Umiddelbart efter flytningen rammes Danmark af Corona-pandemien i februar 2020, der 
nødvendiggør en omprioritering af ressourcer fra bl.a. karkirurgien til etablering af øget 
intensiv kapacitet til COVID-patienter. Medio marts 2020 besluttes det også nationalt at 
suspendere patientrettighederne midlertidigt. Der kan derfor konstateres et generelt fald i 
overholdelsen af udrednings- og behandlingsretten inden for karkirurgien 2020 og 2021. 
Samme fald kan konstateres inden for andre kliniske specialer under pandemien. 
 
Som det også fremgår af redegørelsen, anvendes der en klinisk model for prioritering af 
patienterne i fire grupper, som sikrer, at alle patienter, der er amputationstruede, får absolut 
første prioritet. Denne model har også været anvendt i perioden under flytningen og COVID-19, 
således at alle amputationstruede patienter har fået behandling i rette tid. 
 
Som oplyst i redegørelsen er der aktuelt op til to ugers ventetid til udredning af de patienter, 
der er højest prioriterede i denne model, herunder amputationstruede patienter, mens 
ventetiden på behandling er på op til to uger. 
 
Om alle patienter på nuværende tidspunkt tilbydes rettidig karkirurgisk behandling, når de 
henvises til karkirurgisk vurdering? 

 
Som nævnt ovenfor er der ingen eller kort ventetid for amputationstruede patienter i Region 
Sjælland.  
 
For øvrige patienter med beniskæmi, som ikke er amputationstruede, er ventetiden på 
udredning aktuelt ca. 8 uger (ud fra en gennemsnitsbetragtning med variation), mens 
ventetiden på behandling via indlæggelse er ca. 4 uger og via ambulant behandling ca. 2 uger. 
For andre typer ikke kritiske karkirurgiske interventioner kan ventetiden være længere. 
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Hvordan regionen sikrer, at alle patienter som er unødigt amputerede med baggrund i 
forlængede ventetider, bliver vurderet med henblik på erstatningsvejledning. 

 
Fordi der ikke har været forlængede ventetider på amputationsforebyggende karkirurgisk 
behandling, er det indtil videre Region Sjællands opfattelse, at der ikke er patienter, der af den 
grund har fået foretaget unødig benamputation.  

 
Forretningsudvalget godkendte den 9. august 2022 en handlingsplan for styrkelse af den 
karkirurgiske behandling i Region Sjælland med initiativer inden for fem indsatsområder, 
herunder en forløbs- og journalgennemgang. 

 
Journalgennemgangen, der tidligere er drøftet med styrelsen, gennemføres netop med henblik 
på at kunne yde rådgivning og vejledning om erstatning til benamputerede patienter, hvis der 
måtte være sket fejl i deres behandling. Region Sjælland vil således tage direkte kontakt til 
patienter eller pårørende, hvis vurderingen er, at de skal tilbydes målrettet 
erstatningsvejledning. Journalgennemgangen er påbegyndt og forventes afsluttet i oktober 
2022. Resultaterne vil herefter blive drøftet med styrelsen og på den baggrund tages stilling til, 
hvordan de næste skridt i undersøgelsen skal gennemføres. 
 
Der gennemføres desuden en forløbsundersøgelse på tværs af sygehuse, kommuner og almen 
praksis inden for hver af de fire sundhedsklynger i Region Sjælland med henblik på læring. 
Foruden disse initiativer er der bl.a. etableret hotline og udsendt borgerbreve for at sikre, at alle 
benamputerede er informeret om deres rettigheder. 
 
Afslutningsvis kritiseres Region Sjælland for ikke at have involveret Styrelsen for 
Patientsikkerhed i udarbejdelsen af pressemeddelelse, der blev udsendt den 9. september 2022. 
 
Region Sjælland beklager, at der ikke har været i direkte dialog med jeres pressechef forud for 
udsendelsen af pressemeddelelsen af 9. september 2022 og vil fremadrettet sikre, at ønsker om 
at omtale styrelsen sker efter forudgående aftale med jeres presseafdeling. 
 
Pressemeddelelsen blev udarbejdet i forlængelse af, at der på flere møder har været tæt dialog 
med Styrelsen for Patientsikkerhed og andre regioner om bl.a. afgrænsningen af populationen 
for og designet af journalgennemgangen.  
 
Det var vores intention med pressemeddelelsen at anerkende denne dialog uden at tillægge 
styrelsen en særlig rolle. Det bemærkes i øvrigt, at Region Sjælland forud for udsendelse af 
pressemeddelelse den 12. august 2022 om udvidelse af journalgennemgangen koordinerede 
indholdet med styrelsen.  
 
 
På vegne af direktionen 
 
 
Jesper Gyllenborg 
Koncerndirektør 


